平成 22 年 12 月 16 日

各   位

会 社 名 株式会社ソフィアホールディングス

代表者名 代表取締役社長 村 田  篤 紀

（コード番号 6942）

問合せ先 取締役 吉 永  正 紀

（ＴＥＬ 03-5368-8883）

中国における新規事業の開始及び今後の事業展開に関するお知らせ

当社の連結子会社であるソフィア総合研究所株式会社（以下、SRI）は、インターネット関連事業

の更なる成長を目指すため、引き続き成長が期待されるアジア諸国での事業を展開していく事を決定

し、平成 21 年 6 月 16 日に Sophia Asia-Pacific,Limited(以下、SAP)を香港にて設立し、市場の情報

収集を行い、事業計画の策定、開始の準備を進めてまいりました。

その過程において、平成 22 年 4 月 14 日に発売いたしましたソフィアデジタル株式会社（以下、ソ

フィアデジタル）の ARecX6 チューナーレコーダーの開発での関与、平成 22 年 12 月 2 日に公表いたし

ました株式会社ソフィアモバイル（以下、ソフィアモバイル）と eXpansys 社との提携による海外ス

マートフォンの輸入・販売事業等、既にその機能を果たしておりましたが、このたび中国・上海への

進出を決定し、本日より事業を開始いたしましたのでお知らせいたします。

１．中国における新規事業開始の背景

国内市場が景気低迷から回復の兆しが見えない中、当社グループの中核事業であるインターネッ

ト関連事業の長期的成長を図るため、SRI 及び SAP はソフィアデジタル、ソフィアモバイルへの輸

入事業の支援とは別に、東アジア地域を中心に市場の情報収集を進めてまいりました。この地域は

長期的な成長が期待されているものの、１人当たりの国民所得等から日米欧並みのネットビジネス

の市場が確立するのは、購買力の点でまだまだ先と思われます。しかしながら昨今、特に中国の経

済成長は著しく、日本のネットビジネス企業が進出しても購買力やインフラ整備状況の点で採算が

取れる可能性が飛躍的に高まってまいりました。

その結果、中国におけるネットビジネスへの進出に最適な時期に入ったと判断し、まず中国・上

海においてインターネット関連事業を開始する事を決定し、本日より事業を開始いたしました。

２．新規事業の概要

SRI は、子会社を通じて中国（上海）にて、日本の商品を扱う小売店舗の運営およびインターネ

ット通販事業を開始いたします。（中国国内で外資系企業がインターネット通販事業を行なうために

は現地に実店舗が必要となっております）

SRI は、ネットビジネスに取り組む企業の後方支援を行う事を主たる事業としておりますが、今

回、自らが中国本土で店舗事業・インターネット通販事業を立ち上げ、経験・ノウハウを直接得る

ことが、今後の事業展開において重要であると判断いたしました。

多くの国内企業が既に中国への進出を果たし、事業展開を図っておられますが、習慣の違いやコ

ミュニケーションの問題、細部にわたる中国の法律問題等がビジネスの障害となるケースが見受け

られます。

そこで、自らリアルタイムで現地の市場動向を把握し、発生する問題を自ら解決し、経験・ノウ

ハウを蓄積、活用することで、国内クライアント様が障害無くスムーズに中国市場に進出できる事

を目指します。

最終的には、国内と同様のスピードと品質で、マーケティングからシステムインテグレーション

迄、ワンストップサービスを目指してまいります。

【小売店舗の概要】

所在地：中国上海市卢湾区「全州超市（GL Japan Plaza）内」

連絡先：電話 +86-21-52125166

開店日：平成 22 年 12 月 16 日

【インターネット通販サイトの概要】

平成 22 年 12 月 25 日より開始予定。

開始後は当社ホームページでお知らせいたします。

今回、当該事業を開始するにあたり、Sophia Asia-Pacific,Limited の子会社を２社設立し、事

業の開始に向け準備を進めてまいりました。

【設立した子会社の概要】

（１） 商号：索翡雅（上海）貿易有限公司

（２） 代表者：由乔露

（３） 所在地：中国上海市

（４） 設立年月日：平成 22 年 8 月

（５） 主な事業内容：小売業、インターネット事業

に取り組む企業向けのコンサルティング等

（６） 資本金：100 万元

（１） 商号：トレンドライン株式会社

（２） 代表者：志村 明彦

（３） 所在地：東京都新宿区

（４） 設立年月日：平成 22 年 5 月

（５） 主な事業内容：各種商品の輸出入販売等

（６） 資本金：1,000 万円

３．今後の事業展開について

当社グループは、日本でこれまで培ってきたインターネット関連事業における経験とノウハウを

礎に、成長市場である東アジア圏の市場を中心として海外進出していく企業に対し、ネットビジネ

スに関する課題を解決するためのワンストップサービスを提供していくことを目標としてまいり

ます。新規進出及び進出後の事業展開のためのＩＴアドバイザリー等、海外事業展開における様々

なケースにおいて企業様のご要望に応えることのできる企業体を目指してまいります。

４．事業系統図

以下に、今後の事業展開における事業系統図を記載いたします。

５．今後の予定

中 国 に お け る イ ン タ ー ネ ッ ト 関 連 事 業 の 開 始：平成 22 年 12 月中

その他の東アジア圏のインターネット関連事業の着手：平成 24 年 3 月期中

６．業績見込みについて

本件新規事業が現時点において、今期及び今後の業績に与える影響は軽微であり、業績の見通し

に修正が必要な場合には速やかに開示いたします。